

**Podpłata**  
 w Krakowie:  
 roczna zhr. 16—  
 kwartalnie " 4—  
 miesięcznie " 1:35  
 Za ogłoszenie ct. 20  
 w prowincji:  
 roczna zhr. 20—  
 kwartalnie " 5—  
 miesięcznie " 1:70  
 Za granicą:  
 miesięcznie zhr. 2—  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20 ct  
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów upoważniony **Jan Strycharski.**  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:  
 Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
 l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: **JÓZEF ROGOSZ.**  
 Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBURG.**

Adres Administracji:  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Rozmowa z posłem Kubikiem.

W niedzielę dnia 11 bm. składał w Żywcu poseł Kubik sprawozdanie poselskie. Dzięki uprzejmości pośrednictwu p. L. Kotlarskiego, właściciela lokalu, w którym odbywał się sejmik relacyjny, zaznajomiłem się z posłem Kubikiem. Zawiązała się między nami rozmowa, której szczegółami podzielić się w niniejszej korespondencji zamyslałem.

Poseł Kubik, mężczyzna dobiegający piętego krzyżyka wieku, chudy i wysoki, dość przyjemnie i miłe wywarł na mnie wrażenie. Włos na skroniach przypruszony siwizną, nosi strój, jak każdy zwykły mieszczanin. Bążące przeciwieństwo do niedawno zasądzonego w Rzeszowie posła Szajera, którego kolosalna tusza i więcej jak kwitnące zdrowie a zwłaszcza fantazyjne stroje ludowe, w podziw wprowadzały Wiedeńczyków.

Rzecz pewna, że od razu skierowała się rozmowa nasza na wodza stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, bo taką oficjalną nazwę przybrało to stronnictwo — na ks. Stojałowskiego. P. Kubik powiedział, że wskutek usilnego wpływu księdza Szpondra, Stojałowski wysłał memoriał obszerny, zawierający 100 bitych arkuszy, niedawno temu do Stolicy Apostolskiej. W owym memoriale podał historyczny przebieg swojej działalności w sprawie ludowej, określił program i zasady swojego stronnictwa, wyjaśnił zatarg swój z władzami kościelnymi i rządem. Na zapytanie moje, kiedy nastąpi publiczna submisja i rewokacja ze strony ks. Stojałowskiego wobec kurji rzymskiej, bo według praw kościelnych pełne poddanie się wyrokowi Stolicy Apostolskiej i odwołanie błędów musi poprzedzić zdjęcie klątwy kościelnej ciążycej na ks. Stojałowskim, gdyż kurja rzymska ani na włos nie ustąpi w rzeczach dyscypliny kościelnej — poseł Kubik odparł, że przyznaje mi zupełną słusność, atoli on i jego stronnictwo przekonani są zupełnie o wielkiej i prawdziwej sprawiedliwości Ojca św. Zresztą ta sprawa podpada wyłącznie pod kompetencję władz kościelnych, nie chce więc przesądzać wyniku tej sprawy, sądzi jednakowoż, że w niedalekiej przyszłości obopólnie i pomyślnie załatwiona ona zostanie, jeżeli wpływy polityczne nie wmięszają się w tą sprawę.

Co do przymierza jego stronnictwa z socjalistami, to powiedział poseł Kubik, że obecnie ono nie istnieje, aczkolwiek podczas wyborów istniało takowe faktycznie. W polityce drogi prowadzące do celu są poniekąd usprawiedliwione i dobre, więc i przymierze czasowe ze socjalistami było dla jego stronnictwa pożądane, gdyż do walki potrzeba przymierzeńców, ażeby uzyskać zwycięstwo. Na moją uwagę, że właśnie sojusz ze stronnictwem socjalistycznym, głoszącym zasady i tendencje antynarodowe i antykatolickie, zaszkodził im wiele w opinii całej kraju — poseł Kubik odpowiedział mi, że on nie pochwałiał i sprzeciwiał się w tym względzie ks. Stojałowskiemu, jednakowoż jako karny żołnierz poddał się zapadłej uchwale stronnictwa. Przypomniał nadto, że jeszcze jako kandydat na posła do Rady państwa, zwalczał na zgromadzeniu wyborczym program socjalistów, a szczególnie takie zgubne zasady, jak np. że religja jest prywatną własnością każdego, lub dążenie do upaństwowienia i równego następnie podziału majątków ziemskich. Jako katolik i Polak stanowczo się temu musi sprzeciwić, bo według jego przekonania religja u nas, a zwłaszcza u ludu, powinna być drogowskazem w działalności publicznej i prywatnej. Relija katolicka dla Polaków, a zwłaszcza dla ludu polskiego jest rzeczą świętą i głównym fundamentem wiary i sumienia. Wspólna własność majątkowa, według jego przekonania, jest dziwną i nigdy nie dająca się urzeczywistnić mrzonką. Lud nasz stać owo musi być takiej zasadzie przeciwny, bo jego marzeniem i celem, do którego dąży, zawsze jest posiadanie kawałka ziemi na wyłączną własność dla siebie i swojej rodziny. Niektóre zasady socjalistów są dobre, bo każdy, kto bierze w obronę uciemięzonych i biednych, jest już socjalistą i takim socjalistą jestem ja, jest nim każdy

szlachcic, mieszczanin, urzędnik itp., zakonkludował p. Kubik.

Przyznając mu wiele słusności w powyższym zdaniu, spytałem, dlaczego nie nawiązano rokowań z Kołem polskiem, celem wstąpienia do niego, gdyż stronnictwo jego liczebnie słabe, pomimo choćby najszczerzej chęci nie będzie w stanie z pożytkiem pracować dla dobra ludu w delegacji wiedeńskiej. Dodałem, że uważam za rzecz wprost szkodliwą dla naszych interesów fakt, że reprezentanci nasi wobec żywiołów nam nieprzyjaznych, a nawet wrogich, przedstawiają smutny obraz rozbitcia i brak solidarności narodowej, bo po raz pierwszy od nadania konstytucji, mamy w Radzie państwa jedno Koło polskie i dwa małe kółeczka. Poseł Kubik z zalem mi odpowiedział, że winę w całej tej sprawie ponosi wyłącznie Koło polskie.

Przed wyborami głoszone, że nastąpi zmiana statutu Koła polskiego, a z otwarciem Rady państwa, stronnictwo konserwatywne nie chce ani słyszeć o zmianie i naprawie statutu, wskutek czego wykluczona jest możliwość wstąpienia jego stronnictwa do Koła polskiego. Nadto posłowie żydowscy trzęsą Kołem polskiem, a oni to właśnie zajmują wrogie stanowisko względem uprawnionych dążeń ludu. Kołu polskiemu, zarzucił brak przejęcia się losem naszych braci na Śląsku, którzy nie są w stanie sprostać naciskowi i nawałce germanizacyjnej. Wobec ministerstwa hr. Badenięgo, musi klub posłów chrześcijańsko-ludowych wytrwać w opozycji ponieważ hr. Badeni wrogie stanowisko zajmuje wobec budzącego się ruchu ludowego. Żydów nazwał pijawkami, ssącymi lud i oświadczył, że powinno się ich jego zdaniem wszelkimi możebnymi środkami zwalczać.

W toku dalszej rozmowy naszej o wzajemnym stosunku stronnictw ludowych, poseł Kubik rzekł, że stronnictwo ludowe, czyli tak zwani „ludowcy“ popełnili błąd wielki, a zwłaszcza ich rada naczelna, bo jak dawniej stańczycy, tak obecnie ludowcy chcieli przepierać najwięcej swoich posłów do Rady państwa, nie oglądając się na kandydatury, które sam lud postawił. Prawie cała rada naczelna ludowców kandydowała, nie chcąc dopuścić do wyboru posłów włościańskich. Zaś „Związek chłopski“ Potoczaków szedł ręką w rękę ze stronnictwem ks. Stojałowskiego przedtem, dopiero zatargi ks. Stojałowskiego z władzami duchownymi i rządem były powodem, że zbliżone do siebie najwięcej stronnictwa ludowe t. j. Związek chłopski i stojałowscy odmiennymi poszli drogami. Poseł Kubik powiedział mi, że niech każde stronnictwo ludowe, zamiast się zwalczać wzajemnie, rzetelnie i sumiennie pracuje w cichości dla dobra swoich wyborców, a kraj potem najlepiej osądzi, które to stronnictwo ludowe najkorzystniej broniło powierzonych sobie interesów. Przyznałem mu zupełną rację i dodałem, że taka emulacja w pracy dla dobra ludu tylko pożytek prawdziwy przyniesie stanowi włościańskiemu zdoła.

Poseł Kubik zalił się mi, że dziennikarstwo nieprzyjaźnie przeważnie zachowuje się wobec ruchu ludowego; jako najświeższy przykład przytoczył przemówienie swoje na zjeździe Kółek rolniczych w Nowym Sączu, które to przemówienie w lot pochwytyły *Nowa Reforma* i *Kurjer lwowski*, ażeby w nieprawdziwym i fałszywym świetle je przedstawić, jakoby on miał wychwalać stosunki panujące pod zaborem rosyjskim. P. Kubik stanowczo się zastrzegł przeciwko podobnej insynuacji i powiedział, że przemówienia tego obecni nie zrozumieli, a może on sam nie jasno sformułował swoje zapatrywanie. Bo widząc przy wspólnym stole obok delegatów ludowych, duchowieństwo i inteligencję zgromadzonych, pragnął żeby nadal taka łączność w pracy nad dobrem włościan panowała. Przytoczył przykład jej pod zaborem rosyjskim, że wobec ucisku, jakiego się rząd moskiewski nad Polakami dopuszczał, to tam wszystkie stany w zgodzie i karności żyją, nie zwalczają się wzajemnie, jak u nas w Galicji. Więc pragnął dać wyraz tej myśli, ażeby i tutaj taka łączność panowała. Zalił się, że ks. Sękowski źle pojąwszy jego przemówienie, uderzył na stronnictwo chrześcijańsko-ludowe i prosił mnie o sprostowanie

i przedstawienie w prawdziwym świetle tego faktu. Obiecałem to uczynić i zrobiłem nadto uwagę, że *Głos Narodu* jak zawsze, tak i w tym wypadku trzymał się rzeczowej krytyki i daleki jest od tendencyjnego przedstawienia spraw, będących w związku ze sprawami ludowemi. *Głos Narodu* zajmuje jak najżyczliwsze stanowisko wobec ruchu ludowego, o ile naturalnie nie złącza takowy z drogi katolickiej i narodowej. Poseł Kubik biorąc asumpt z tego, co wypowiedziałem, przyznał mi słusność i powiedział, że on i jego koledzy z uznaniem należątem są dla tendencji *Głosu Narodu*, jakkolwiek tenże niekiedy zwalcza program ich stronnictwa, bo nigdy nie schodzi z drogi rzeczowej krytyki i nie miota oszczerstw i inwektyw na posłów ludowych i na lud, jak to czynią inne dzienniki. Z całą słusnością przyznał, że *Głos Narodu* jak najżyczliwsze stanowisko zajmuje wobec sprawy ludowej.

Ponieważ nadszedł właśnie komisarz starostwa i posła Kubika nagłono, ażeby zagał sejmik relacyjny, przeprosił mię, że musi przerwać dalszą rozmowę. Prosił mię usilnie, ażeby udał się na salę obrad i był obecny sprawozdaniu poselskiemu, jednakowoż z zalem musiałem mu odmówić, ponieważ pomimo szczerzej chęci brak czasu i obowiązki służbowe absolutnie mi na to nie pozwalały. Przy pożegnaniu zalił się nadto poseł Kubik, że starostwo żywieckie dopiero w niedzielę, 5 minut przed dwunastą godziną w południe uwiadomiło go, że zezwala na odbycie sejmiku relacyjnego, aczkolwiek oduśne podanie wniosków jeszcze we środę d. 7 lipca i starostwo żywieckie obowiązane było według ustawy w 24 godzinach uwiadomić go, czy zezwala lub też nie na odbycie sejmiku relacyjnego, ażeby w danym razie mógł na czas wyborców uwiadomić, a w razie odmowy rekurować do Namiestnictwa.

R. B.

## Nie słowem — ale czynem.

(Po walnym zgromadzeniu Towarzystwa Kółek rolniczych, odbytem w Nowym Sączu w dniach 7 i 8 lipca 1897.)

I.

Nie ma zebrania, a przynajmniej bardzo rzadko zdarzają się takie, któreby po sobie same tylko miłe i dodatnie zostawiały wrażenia, najjaśniejsze bowiem intencje i najstaranniej obmyślane programy, nagłe, niepożądane i nieprzewidziane zaciemnają chmury, które ciężarem swym gniołają, paraliżują, a czasem i niszczą z trudem zdobyte owoce długoletnich zabiegów tych osób lub instytucyj, których celem łączenie wszelkich zdrowych żywiołów ku zgodnej pracy narodowej na polu ogólnej oświaty i dobrobytu. Naprawiać, wzmacniać i doskonalić słabe, a budować nowe, silne i pożyteczne instytucje i stowarzyszenia — oto hasło i cel ogólny, godny działalności prawdziwie obywatelskiej. Nie samą bowiem krytyką oratorską i wygrywaniem czułych pieśni na strunach podatnych słuchaczy, ale czynną pracą, ale ofiarnością i dłońią bratnią i zawsze i wszędzie bratnią — nie na samych tylko uroczystościach otwierania lub zamykania zgromadzeń, uczt itp. sposobności podawana — podniesiemy lud i uszczęśliwimy go „uświadomieniem“, któremu niechaj przyświeca ogólna moralna oświata i uczciwy dobrobyt.

Przebiegając nietylko oczyma ciała ale i duszy ostatnie zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych, nie mogłem się wstrzymać od tej refleksji, wywołanej kilkoma chmurkami, jakie wcale nie w świątecznej szacie zjawily się na horyzoncie ostatniego zebrania Kółek rolniczych, odbytego w d. 7 i 8 lipca rb. w Nowym Sączu.

Już w przeddzień zjazdu tak poważnego, uderzała niemile na każdym kroku spotykana jakaś apatia ze strony mieszczan i inteligencji, która w komitecie przyjęła cały ogrom czynności złożyła na barki kilku obywateli, którzy też — nie dziwnego — nie mogli podołać wszystkiemu, więc pomimo najszczerzej chęci, brakło tu i ówdzie, tego i owego. I spełniła się też przepowiednia i obawa moja, umieszczona nawiasowo w łamach szanowne-















